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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ 1921-1922 ЖЫЛДАРДАҒЫ АШАРШЫЛЫҚ 
ЖӘНЕ ОНЫҢ ЗАЛДАПТАРЫ (СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН 

МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ)
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mail.ru (Байдалы) 

Түйіндеме. Мақалада авторлар 1921-1922 жылдардағы ашаршылықтың себеп-салдарын, 
Ресейдің зардап шеккен басқа аудандарымен салыстырғанда Қазақстанды азық-түлікпен қамтамасыз 
етудің қиын, шиеленісті болғандығын ашып көрсетеді. Азамат соғысы кезіндегі күйзеліс, 
қираушылық пен тәртіпсіздік ашаршылықты өршітіп, мәселелерді тез шешуге кедергі келтірді.

Қазақстанның солтүстік-батыс облыстарында ашаршылық табиғи апаттың салдарынан ғана 
емес, азық-түлік отрядтарының ауыл шаруашылығы өнімдерін артық деп есептеп, қалдырмай алып 
кетуіне байланысты орын алды. Қазақ халқы экономикадағы түбегейлі өзгерістерге, ерекше мал 
басының күрт қысқаруына байланысты ашаршылыққа ұшырады. 

Мақалада ашаршылықтың салдары босқындар санының өсуі, аурулардың таралуы, балалардың 
панасыз қалуы, қылмыстың көбеюі және т.б. негізінде көрсетіледі. Авторлар аштыққа ұшырағандарға 
көмек көрсетілсе де, оның жеткіліксіз болғанын нақтылап, халықаралық ұйымдардың аштықпен 
күресудегі рөлін ашады.

Кілт сөздер: соғыс коммунизмі, азық-түлік салғырты, ашаршылық, Кеңес өкіметі, большевиктер, 
ашаршылыққа ұшырағандарға көмек көрсету комиссиялары, қайырымдылық ұйымдары
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Аннотация. В статье авторы раскрывают причины и последствия голода 1921-1922 годов в 
Казахстане, который, по сравнению с другими пострадавшими районами России, испытал большую 
нагрузку в вопросе обеспечения продовольствием. Голод был усугублен разрухой и безвластием в 
ходе гражданской войны, которые мешали быстрому решению проблем. В северо-западных регионах 
Казахстана голод стал возможен не только в результате стихийного бедствия, но и в результате 
вывоза излишков сельхозпродукции продовольственными отрядами. Казахский народ страдал от 
голода, особенно в связи с коренными изменениями в экономике и сокращением поголовья скота. 
В статье показаны последствия голода в виде роста беженцев, распространения болезней, детской 
беспризорности, преступности и т.д. Авторы приходят к выводу о том, что помощь голодающим 
хотя и оказывалась, но была явно недостаточной, показывают роль международных организаций в 
борьбе с голодом. 

Ключевые слова: военный коммунизм, продразверстка, голод, советская власть, большевики, 
комиссии помощи голодающим, благотворительные организации
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Abstract. In the article, the authors reveal the causes and consequences of the famine of 1921-1922 
in Kazakhstan, which, in comparison with other affected regions, experienced a greater burden in terms 
of food security. The famine was aggravated by the devastation and anarchy during the civil war, which 
prevented the rapid resolution of problems. In the north-western regions of Kazakhstan, famine became 
possible not only as a result of a natural disaster, but also as a result of the removal of surplus agricultural 
products by food detachments. The Kazakh people suffered from hunger, especially in connection with 
fundamental changes in the economy and a reduction in the number of livestock. The article shows the 
consequences of hunger in the form of an increase in refugees, the spread of disease, child homelessness, 
crime, etc. The authors come to the conclusion that, although assistance to the hungry was provided, 
it was clearly insufficient, they show the role of international organizations in the fight against hunger.

Key words: war communism, surplus appropriation, famine, Soviet power, Bolsheviks, commissions to 
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Кіріспе. Бүгінгі таңда 1931-1933 жылдардағы ғана емес, 1921-1922 жылдардағы ашаршылықтың 
тарихын ашып көрсету қажеттілігі де пісіп жетілді. Қазақстандағы ХХ ғ. 30 жылдарындағы 
ашаршылықты зерттеуге шетелдік және отандық зерттеушілердің көп көңіл бөлетіні, ал оның 
алдында орын алған ашаршылықтың біршама «көлеңкеде» қалып отырғаны, жеке жүйелі зерттеу 
нысанына айналмағаны баршаға мәлім. Соның ішінде 1920 жылдардың басындағы ашаршылық пен 
оның зор ауқымда ашаршылыққа ұшыраған Солтүстік Қазақстан халқының өміріне әсерін зерттеу 
мәселесі өзекті болып табылады. Зерттеу аймақтық көзқарас тұрғысынан да өзекті. Солтүстік 
Қазақстан Кеңес өкіметінің қалыптасу жылдарында, сонымен қатар 1920 жылдардың басындағы 
ашаршылық кезеңінде қатты зардап шеккен республикалық және жалпыодақтық маңызы бар 
жетекші аграрлық-шикізаттық аймақтың бірі болды және бұл жағдай аймақтың әлеуметтік және 
демографиялық бейнесіне әсер етті. Дәл осы кезеңде халықтың күрделі әлеуметтік-демографиялық 
құрылымы қалыптасты. Кеңестік мемлекеттің аграрлық және индустриялық даму алаңы мен 
шикізаттық базасы болған Солтүстік Қазақстан дәл осы кезеңде полиэтносты және полимәдениетті 
аймаққа айнала бастады. 

Материалдар және әдістер. Зерттеудің әдіснамалық негізін тарихи принцип құрайды, өйткені 
зерттеу нысаны өзінің эволюциялық дамуына сай зерттеліп, көрсетілген кезеңде өзгерістерге 
ұшырайды. Жүйелілік тәсіл аймақтың тарихын әртүрлі ішкі элементтері, байланыстары мен 
процестері бар неғұрлым кең өзара қатынастар жүйесінің құрамдас бөлігі ретінде, ал ауыл халқын 
– тұтас ел халқының құрамдас бөлігі ретінде ұсынуға мүмкіндік береді. Ашаршылық тақырыбын 
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зерттеуде нысанның көп өлшемділігі мен күрделілігіне орай пәнаралық тәсіл де қолданылады. 
Халықтың өмір сүру деңгейін әртүрлі қырынан бағалау үшін әлеуметтік, демографиялық, 
экономикалық және мәдени сипаттағы жеке зерттеулердің жиынтығы қажет. Зерттеуде макро- және 
микро-тарихи тәсілдердің синтезі қолданылды. Егер макро-тарихи тәсіл қоғамның әлеуметтік-
экономикалық, саяси, рухани дамуындағы өзгерістерді көрсетсе, онда микро-тарихи тәсіл көптеген 
макро-оқиғалардың өмір сипатына, яғни өмір салтына, тұлғааралық қатынастарға және т.б. әсерін 
байқауға мүмкіндік береді. Осы бағыттардың барлығы зерттеу мақсатынан шығатын бірыңғай 
әдістемелік схемамен, бірыңғай бағдарламамен біріктірілді. Ғылыми-зерттеу жұмыстарын жазу 
кезінде жалпы ғылыми әдістер қолданылды: талдау, синтез, статистикалық әдіс. Арнайы әдістерге 
салыстырмалы талдау әдістері, тарихи-типологиялық, проблемалық-хронологиялық, тарихи-жүйелік 
әдістер жатады. 

Дереккөз базасы ретінде негізінен іс жүргізу құжаттарымен ұсынылған архив материалдары, 
сонымен қатар статистикалық материалдар, мерзімді баспасөз және жеке шығу деректері болды. 
Зерттеудің теориялық негізін аграрлық тарихтың әртүрлі аспектілерін зерттеуге үлкен үлес қосқан 
шетелдік және отандық тарихи ой өкілдерінің жұмыстары құрады.  

Талқылау. Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейін тарих ғылымындағы әдіснамалық постулаттар 
өзгерді, қазақстандық тарихнама Кеңес мемлекеті тарихындағы олқылықтарды толтыра отырып, 
тоталитаризмнің шаруаларға қатысты адамгершілікке жатпайтын саясатын аша бастады. Қазіргі 
уақытта Қазақстанның тарихи ғылымында тақырыбымызға қатысты ғылыми зерттеулердің 
белгілі бір базасы бар, олардың авторлары 1920 жылдардың басындағы ашаршылықтың жекелеген 
қырларын зерттеді. Г.Ф. Дахшлейгер (Дахшлейгер, 1978), М.К. Қозыбаев (Қозыбаев, 2006), 
Т.О. Омарбеков (Омарбеков, 1997), М.К. Қойгелдиев (Қойгелдиев, 2009), Ж.Б. Абылхожин 
(Абылхожин, 1997), К. С. Алдажұманов (Алдажұманов, 1992), К.А. Берденова және С.И. Иманбердиев 
(Берденов т.б., 1994) сияқты кеңестік және қазақстандық ғалымдардың ғылыми еңбектерінде 
тоталитарлық жүйенің Қазақстан қоғамының дәстүрлі құрылымына және Қазақ даласындағы 
әлеуметтік-экономикалық процестерге ықпал ету проблемалары көтеріледі. 1920 жылдардың 
басындағы ашаршылық кезеңіндегі демографиялық үдерістерді зерттеуге зерттеушілер 
А.Н. Алексеенконың (Алексеенко, 1993), М.Х. Асылбековтың, А.Б. Галиевтің (Асылбеков, Галиев, 
1991), К.А. Саркенованың (Саркенова, 2011) және т.б. еңбектері арналған. 1920 жылдардың 
басындағы ашаршылық кезеңіндегі және кейінгі кезеңдегі әлеуметтік-мәдени жаңғыру үдерістері 
туралы Р.Ж. Кадысованың (Кадысова, 2006), Р. Конквесттің (Conquest, 1986), М.Б. Олкоттың 
(Олкот, 1981) және басқалардың жұмыстарында қарастырылады. Бұл тақырыпты көтеруде 
ашыққандарға көмек көрсету жөніндегі кампанияларды баяндайтын мұрағаттық материалдар 
мен мерзімді басылымдар маңызды рөл атқарды. Отандық тарихнаманың жалпы тенденциялары 
осы ауқымды апаттың себеп-салдарлық байланыстары мен салдары әлі күнге дейін аз зерттелген 
ғылыми мәселе болып қала беретінін көрсетті.

Зерттеу нәтижелері. Қарулы жолмен билікке келгеннен кейін 1917 жылы большевиктер елді, 
соның ішінде Қазақ өлкесін басқарудың күштеу және командалық-әкімшілік әдістерін қолданғаны 
баршаға мәлім. Қарама-қарсы күштермен қарулы қақтығыс аясында большевиктер өнеркәсіптік 
кәсіпорындарды мемлекеттендіріп, сондай-ақ азық-түлік салығыртын енгізді. Жаңа биліктің 
осы және басқа шаралары, құрғақшылық пен астықтың жетіспеушілігі, әсіресе дала тұрғындары 
арасында жаппай ашаршылыққа әкелді. 1921-1922 жылдары Еділ бойы мен Қазақстан аумағын 
жаппай ашаршылық жайлады. Қазақстанның зардап шеккен аудандарымен бірге ашаршылық 
Ресейдің 35 губерниясын қамтыды. Кеңестік Ресейдің түрлі өңірлерінде егіннің шықпай қалуы, 
оларды азық-түлікпен қамтамасыз ету мәселесі қазақ даласынан алынатын астық мөлшерін өсіріп, 
республикамыздағы жағдайды ушықтырды. Қазақстанда астықтың аз өндірілетінін ескерсек, онда 
жергілікті халықтың малын тәркілеуге қатты көңіл бөлінгенін түсінеміз. Тәркілеудің бұл әдістерін 
жергілікті халық тонау ретінде қабылдады және қарулы қақтығыстарға айналған наразылықтың 
өсуіне себеп болды. Азаматтық соғыс кезіндегі экономиканың күйреуі және тәртіпсіздіктер 
ашаршылықты күшейтіп, бұл мәселелерді шешуге кедергі келтірді.

1920 жылдардың басында Кеңес мемлекеті экономикасының аграрлық секторының дағдарысын 
ушықтырған негізгі себеп болып табылатын, экономикадан тыс мәжбүрлеу негізінде жүзеге 
асырған саясатты тарихшылар қазір экономикалық тұрғыдан тиімсіз «соғыс коммунизмі» саясаты 
деп атайды. «Соғыс коммунизмі» кезеңінің алдындағы 1920 жылдың басындағы большевиктердің 
азық-түлік саясаты «Азық-түлік салғырты жойылсын!», «Коммунистерсіз кеңестер болсын!» 
деген ұрандар көтерілген қарулы қақтығыстарға ұласты. Осындай ұрандар көтерілген халық 
қарсылықтарының қатарына Кронштад, Тамбов, Батыс-Сібір, Украинадағы «Махно» қозғалысы, 
Орта Азиядағы «басмашылар», Поволжьедегі, Оралдағы көтерілісі және т.б. жатады. Азаматтық 
соғыс кезеңіндегі кеңестік Ресейдегі шаруалардың антикоммунистік қарулы көтерілістеріне 
қатысушылардың саны жағынан ең қуатты көтерілістердің бірі Батыс Сібір мен Солтүстік – Шығыс 
Қазақстанның аумағын қамтыған, тарихнамада Батыс Сібір (кейде басталған кезеңдегі эпицентрді 
ескере отырып, Есіл-Петропавл) деп аталған көтеріліс болды. 
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1920 жылдардың басында ашаршылыққа ұшырағандардың және ашаршылықтан қаза 
болғандардың абсолюттік санын анықтауға қатысты мәселе әлі күнге дейін өзекті күйінде қалып 
отыр, өйткені өлім-жітім жағдайлары толық тіркелмеген және ескерілмеген, ал құжаттардың бір 
бөлігі архив қорларынан алынып қойылған. Тарихшылардың ашаршылық құрбандарын анықтау 
жөніндегі соңғы зерттеулерінде 1920 және 1923 жылдардағы ауыл шаруашылығы санақтарын 
салыстыру негізінде қазақтардың қаза болғандарының саны айтылуда. Ол 414 мың адамды 
(қазақ халқының 18,5%) құрайды және барлық халыққа қатысты 1920-1923 жылдар аралығындағы 
халықтың кему пайызы – 19,1%, оның ішінде ауыл халқы – 21,5%-ға кеміді деп айтылады.

1921 жылдың соңы мен 1922 жылдың басында «Қазақ АКСР-нда ашыққандар саны 1309 мың 
адамға дейін жетеді, бұл ашаршылыққа ұшыраған губерниялар халқының жалпы санының 59%-
ын құрайды» деп хабарлады (ҚРОМА, 68:29в). Батыс Қазақстан губернияларында 1921 жылғы 
қарашада аштыққа ұшырағандардың саны 63,4% - ды құраса, 1922 жылғы сәуірге қарай олардың 
саны халықтың жалпы санының 93% - ына жетті (Масанов, т.б., 2000:368). Сондай-ақ Ресейдің 
орталық губерниялары мен Еділ бойынан келген қоныстанушылардың көшіп-қонуы әсерінен Қазақ 
елінің батыс бөлігінің жағдайы тіпті нашарлап кетті.

Қазақ Орталық атқару комитетінің алдындағы бірінші кезектегі міндеті Қазақстан аумағында 
аштықтың орын алғандығын Орталыққа дәлелдеу және аштыққа ұшыраған аудандардан азық-
түлік салығын алып тастау үшін оның ауқымын анықтау болды. 1921 жылдың қарашасына қарай 
Қазақ жер халық комиссариаты, Қазақ азық-түлік халық комиссариаты және Қазақстан басқармасы 
Қазақ АКСР–ның жеті губерниясының бесеуін аштық жайлағанын анықтайды. Ашаршылық 
Орынбор, Қостанай, Ақтөбе, Орал, Бөкей губернияларын және жалпы аумағы 1.048.100 шаршы 
метр верст және халқы 2.633.300 адам болатын Адай уезінің кейбір болыстарын қамтиды… 
Ашаршылықққа ұшыраған 5 губерниядағы адамдардың саны екі жыныс бойынша 1 508 900 адамды 
құрады ...«Кейінірек бұл жерлерден келген мәліметтерге сәйкес, ашаршылыққа ұшырағандардың 
саны 1 558 927 адамды құрады» (ҚРОМА, 25:9).

Қазақстанның солтүстік-шығыс аймақтарында ауыл шаруашылығы өнімдерін азық-түлік 
отрядтарының артық деп алып кетуінің нәтижесінде ашаршылық шиеленісе түсті (Қозыбаев, 
2014:162). Қостанайдың «Красная степь» газеті жазғандай, РКП (б) ОК-нің 1920 жылы партияның 
барлық губерниялық комитеттеріне жолдаған хатында: «Болысқа жүктелген азық-түлік салғырты деген 
сөздің өзі өнімнің артық мөлшерін анықтау болып табылады», - деп түсіндіріп, шаруадан алынатын 
өнімдердің санын көрсетті (Красная степь, 1920 (4):3). Ақмола және Семей губерниялары 
салыстырмалы түрде қолайлы деп есептелгендіктен, мұнда барлық артықтардың 80% - на дейін 
азық-түлік жасақтары алынды, азық-түлік салығынан 4 млн. пұт нан және 24,5 мың пұт май 
жиналды. Алынған өнімдер (астық, май, ет) елдің орталығына жіберілді: Мәскеу, Петроград, 
Самара, Қазан, Саратов және т.б. атап айтқанда, Павлодар 1921-1922 жылдары жетекші 
В.И. Лениннің жеке нұсқауы бойынша Мәскеу мен Петроградқа теміржол арқылы нанды үздіксіз 
жіберу үшін негізгі тасымалдау базасы болды: тек Мәскеуге күн сайын 60-тан 100 вагонға дейін 
нан жөнелтілді, ал жергілікті ашыққан халыққа нан таратуға қатаң тыйым салынды 
(Нурбаев, 1998:11).

Осындай саясаттың салдарынан Ақмола губерниясы 1921 жылдың наурыз айының соңында 
472 000 адам ашықты деп есептеді, бұл губерния халқының шамамен 50% құрады (ҚР ОМА, 
25:13ор). Ақмола губерниясындағы азық-түлік жағдайының нашарлауы азаматтық соғыс, мемлекет 
тарапынан шамадан тыс азық-түлік саясаты, құрғақшылық нәтижесінде халықтың кедейленуімен, 
сондай-ақ Еділ мен көршілес провинциялардан босқындардың келуімен түсіндірілді. Әсіресе 
ашаршылықтан Ақмола губерниясының Петропавл, Көкшетау және Атбасар уездері зардап шекті.

Қазақ денсаулық сақтау наркомының мәліметтері бойынша, «1921 жылдың 1 қарашасынан 
бастап 1922 жылдың 1 шілдесіне дейін медициналық мекемелердегі ашаршылық салдарынан өлім-
жітім 37 657 адамды құрады... 1922 жылдың басында өлім-жітім үлкен мөлшерге жетті; бір ғана 
Орск қаласында 4 айда 16 000 адамның 11 000-ы қайтыс болды. Ақтөбе губерниясының Можаров 
ауданының Тоқан болысында 1 500 адамнан 600 адам қаза тапты, сонымен қатар тұтас кенттер мен 
ауылдар толығымен жойылу жағдайлары да болды» (ҚР ОМА, 42:70).

Ашаршылық Кеңес өкіметінің Ресей, Еділ аймағы мен Украинаның орталық аудандарынан 
Қазақ ССРО-ның солтүстік, батыс және шығыс бөліктеріне тыйым салуына қарамастан босқындар 
көбейіп, соның салдарынан ол жақ апатты болды. Қостанай газетінің («Степь») былай делінген: 
«Поволжье губернияларынан қазіргі аштардың қоныс аударуы – бұл жалпы пікір бойынша 
ақылсыздық... Мүмкін, жүздеген, мүмкін, мыңдаған адамдар бас сауғалап барар, бірақ олардың 
көпшілігі қажетті көмек келгенше өліп те қалады» (Степ, 1921(5):2).

Өз кезегінде халықтың жаппай көші-қоны ашаршылықтың салдары болды. Адамдар Кирреспублика 
аумағына ғана емес, сонымен қатар одан тыс жерлерге – Сібірге, Түркістан Республикасына, 
Моңғолияға, Қытайға қоныс аударды. Аман қалу үшін көшпелі және отырықшы халық тұрған 
жерлерін тастап, тірі қалу әртүрлі бағытта бытырап кетті. Мәселен, губсовнархоз мүшесі Қазбеков 
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Ақмоланың губревкомына 1921 жылғы 22 Шілдеде Атбасар уезінің 10 Бағаналы болысының 6000 
қырғыз отбасының Түркістанға қоныс аударғаны туралы хабарлады (СҚМА, 6:29).

Стихиялы миграциямен күрес өз нәтижесін бермеді. «Толқын сияқты арбалар мен адамдар ығы-
жығы болып, қалалар мен темір жол бойына ағылды. Осылайша тәртіпсіздік пен топтасу, мысалы, 
Орынборда 12000-ға дейін және одан жоғары, Ақтөбеде 15000-ға дейін, Ақбұлақ шағын станциясында 
5000 адамға дейін байқалды; осындай қорқынышты жағдайлар басқа провинцияларда да байқалды. 
Жаз мезгілінде қандай да бір азық-түлік тиелген ат арбаларымен қатар, отбасы мүшелерінің 
сүйемелдеуімен өз түйеншіктерін алып жүрген адамдар қорқынышты және мұңды суреттерді 
байқауға тура келді» (ҚР ОМА, 25:7).

Босқындар, қоныс аударушылар арасында қолға түскен тамақты талғажу еткен, әр жерге бір 
қонып жүргендердің арасында әртүрлі аурулар пайда болып, ол эпидемиялық сипат алды. 
Аштықтан-іш сүзегі, бөртпе, тырысқақ, қышыма және дизентерия пайда болды. Аштық күшейген 
сайын эпидемиялар өсті. Теміржол желілері іш сүзегінің патшалығына айналды. Емдеу мекемелері 
медициналық персоналдың, науқастарды емдеуге жатқызуға арналған үй-жайлардың, дәрі-
дәрмектердің, киім-кешектің, тамақ өнімдерінің жетіспеушілігінен барлық науқастарға қол жетімді 
көмек көрсете алмады. Қалалар мен теміржол вокзалдарында аштық күшейген сайын аурудың 
таралуы күшейе түсті. Жол-жөнекей ауруға шалдыққан босқындар өліп, балаларын тағдыр–тәлкегіне 
қалдырды. «Ресми деректерге сәйкес, Қазақ АКСР қалаларында... осы кезеңде күн сайын 50-ге 
дейін баланы көшеден жинап алатын. Әр түрлі уақытта көшедегі балалардың ... көп шоғырланғанын 
анықтады: Қостанайда – 890 адам, Полтаратскіде – 300 адам, Қазалыда – 160 адам, Түркістанда – 
180 адам, Перовскіде – 100 адам, Арыс қаласында – 200 адам жоғарыда аталған себептермен 
жинақталған» (16, 8 п.ор). Жеткіншектер азық-түлік іздеп қала көшелерін кезіп, кедейшіліктің, 
қайыршылық пен жалпы қылмыстылықтың өсуіне ықпал етті. Құқық бұзушылықтардың ішінде 
темекі шегу, балағат сөздер айту, карта ойнау, төбелесу, кісі өлтіру бар. Барлық қылмыстың 90%-ын 
осы балалар аштық негізінде жасаған. 1921 жылдың 1 желтоқсанында ҚССР-де 128 мыңға жуық 
баспанасыз адам болса, 31 желтоқсанда 15 800 адам болса, қаңтарда үйсіздердің саны 333 043-ке 
жетті (ҚР ОРМА, 25: 9).

Панасыз балалар мәселесі мемлекет пен қоғамдағы дағдарыс құбылыстарының көрінісі 
болды. Панасыздықтың басты себебі азаматтық соғыс пен ашаршылық кезеңінде күшейген 
өлім-жітімнің нәтижесінде отбасылық өмірдің және табиғи өмір салтының бұзылуы болды. Үйсіз 
бала өзін-өзі қамтамасыз етіп, өмір сүру үшін күреске кірісті. Көшедегі панасыз балалар үшін өмір 
сүрудің негізгі құралы ұсақ ұрлық пен қайыр сұрау болды. Көшедегі балалар мен үйсіз ересектер 
соғыс қираған ғимараттарда паналанды: «қалада түнеуге мүмкіндігі жоқ барлық адамдар нақты 
мектептің ғимаратында баспана табатын. Мұндай баспаналарда түнгі отты алауларды емін-еркін 
жағып, осылайша олар ағаш жабдықтардың қалдықтарын жандырып жататын»  (Красная степь, 
1923(66):3).

1921 жылдың жазында қалаларға босқындардың ірі топтары келе бастады. Петропавлды 
әбден қажыған, әлсізденген адамдар тасып кетті. Қаланың және уездің балалар үйлерінде 10 
мыңға дейін бала жинақталған. Ресми статистикаға сәйкес, 1922 жылдың 1 наурызында Қостанай 
губерниясы бойынша аш балалар саны 130 720 адамды құраса, 1923 жылдың басында қалада 
олардың саны 8 240 құрады (Кустанай-Костанай, 2012:383). Көптеген панасыз балалар пайда болды. 
Алым-жұлым түрлерімен, аш болып, тамақ іздеумен жүрген. Көшедегі балалар арасында қылмыс 
деңгейі өсті. Барлық қылмыстардың 90%-ын осы балалар аштық негізінде жасаған. Құқық 
бұзушылықтардың ішінде: темекі шегу, балағат, карта ойнау, төбелес, кісі өлтіру көп. Милиция 
комсомол мүшелерімен және белсенді әйелдермен бірге станцияда, пойыздарда түнгі рейдтер 
өткізіп жүрген, балаларды балалар үйі мен баспаналарға орналастыратын. «Панасыз балалар, 
әдетте, лас, жыртылған киіммен жүретін, қышымамен, ал көбісі трахомамен ауырған, және бәрі 
міндетті түрде биттеген болатын.. Балаларды киіндіру, тамақтандыру, емдеу үшін көп еңбек қажет 
болған. Және одан кем емес – көптеген адамдар мен ұжымда өмір сүруге және жұмыс істеуге 
үйрету», – сол кезде Петропавл қалалық партия комитетінің әйелдер бөлімінің меңгерушісі болып 
жұмыс істеген А.И. Ворожеевті еске алады (Макарова, 2008:162).

Панасыз қалған балалар мәжбүрлеп тәрбиеленді, істер талданғанға дейін бақыланды және 
т.б. Қиын жасөспірімдерді бақылауды арнайы комиссия жүзеге асырды. Мәселен, Қостанайдағы 
ақаулы (түзету) үй кәмелетке толмаған қылмыскерлерге арналған қабылдау пунктімен біріктірілді. 
1922 жылғы сәуірдегі Қостанай Губононың қызметі туралы есепте осы құрылымдардың қызметі 
туралы келесідей хабарланды: «…Ағымдағы жылдың 1 сәуіріне қабылдау пунктінде және ақауы 
балалар үйінде 65 кәмелетке толмаған бала болды. Сәуірде 26-сы қайта келіп түсті және 23-і кетті, 
1 мамырға 68 бала қалады, оның ішінде 19-ы комиссия шешімімен мәжбүрлеп қайта тәрбиелеуді 
талап ететін, ақауы бар деп, ал 49-ы мәніне қарай қажетті медициналық-педагогикалық сипаттағы 
ықпал ету шараларын белгілеуді қажет ететін және олардың істерін талқылағанға дейін бақылауда 
болуы тиіс деп есептелінді және бұл шаралар кәмелетке толмағандарға қолданылуы мүмкін деп 
танылды» (Кустанай-Костанай, 2012:255).
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Солтүстік Қазақстан қалаларында алғашқы балалар үйлерін құрудың бастамашылар әйелдер 
ұйымдары болды. 1921 жылдан бастап балалар үйлеріне жаппай жетімдер мен аштыққа аса мұқтаж 
балалар жіберілді (165, с. 255). Аштық пен індетке байланысты өлім тек провинциялық балалар 
үйінде 1922 жылдың қаңтар – наурызында 60% жетті (ҚОМА, 31:24). Балалар үйлерінде төсек 
жабдықтары, киім-кешек, аяқ киім жетіспеген. Іш сүзегі, тырысқақ, дизентерия, қышыма көптеген 
адамдардың өмірін қиды. Бірақ аурудан гөрі балалар жүдеуліктен қайтыс болды. Мысалы, 1921 
жылдың қараша–желтоқсан айларында ғана 115 балалар қайтыс болды. Балалардың тамақтану 
жағдайы Кирцикте губерниялық атқару комитетінің жеделхатымен сипатталады: «Кирнаркомпрод 
балалар үйіне бұрынғы 6710 орнына тек 500 азыққа ғана рұқсат берген. 10000 бала, жағдайлары 
нашар, көшеге тасталуы мәжбүр болған. Шұғыл шаралар қолданыңыз» (Мир труда, 1922:3). Кейбір 
балалар үйлері бірнеше ай бойы азық-түлікпен жабдықталмаған, ал балалар аштықтан өлмеу 
үшін жан-жаққа тарап кеткен. Тек 1923 жылдың басында балалар үйлерінде тамақтану біршама 
жақсарып келеді, бұған шетелдік қайырымдылық ұйымдарының (АРА, квакерлер және т.б.) қызметі 
ықпал етті. 1921 жылдың аяғынан бастап панасыздықпен күресудің бір құралы оларды гүлденген 
аймақтарға эвакуациялау болды. 1922 ж. сәуірде Полтаваға Қостанай қаласының балалар үйлерінен 
917 бала жөнелтілді. Осы жылдың мамыр айында Семейге 906 бала аттанды. 1923 жылдың 
сәуір – маусымында туыстардың өтініштері және балалардың өз қалауы бойынша арнайы тізімдер 
бойынша қайта эвакуация басталды. 1924 жылдың басында Қостанай қалалық кеңесімен 4 балалар 
үйі күтілген (Кустанай–Костанай, 2012:387). 

1921-1922 жылдардағы қыста ашаршылыққа ұшыраған Орынбор губерниясының Орск 
облысының жағдайы туралы баяндамада аштықтың жан түршігерлік суреттері келтірілген: 
«мекемелердің табалдырығын тоздырып өздеріне көмек беретіндерді таба алмай олар (аштыққа 
ұшырағандар) өліп жатыр. Олардың мәйітін қаладағы жұмысшылар кварталының коммуналдық 
бөлімі күн сайын тиеп етіп алып кетеді, ал олар тастап кеткен балалардың мәйіттерін... сол 
коммуналдық бөлім күн сайын олардың жүздегенін өрт сөндіру бөлімі зиратқа апарады. Бұл үйіндіде 
мыңдаған мәйіттер үйіліп жатыр ... Ашық аспан астында бұл мәйіттерді иттер кеміреді және олардың 
тірі жолдастары бөліп алады ...» (ҚР ОРМА, 25:11). 

Қалалар мен ауылдарда қиын жағдай байқалды: «Аш адамдар бірнеше күн тамақ ішпей, 
мысықтарды, иттерді, барлық өлекселерді, терісін, сүйектерін жеді – ең жақсы дегенде, мүктен, 
қоректік емес, бірақ көбінесе денсаулыққа мүлдем зиянды жапырақтар мен шөптердің барлық 
түрлерінен нан пісірді.,...» (ҚР ОМА, 25: 14-14 ор.).

Аштықтың тұрақты серіктері халықтың кедейленуі және қылмыстың өсуі болды: тонау, жазалау, 
ұрлық, кісі өлтіру. «Жарты пұт, тұқым немесе аз мөлшерде тезек (отын) үшін аяусыз бауыздап 
кетеді ... Ауылдарда малы бар халық ұрлықтан қорқып түнде үйлеріне мал әкелуді жөн көрген. 
Өзін-өзі қорғау отрядтарын құру жағдайлары жиі болды ... Егер мемлекеттің өзі қолдау 
көрсеткеннің өзінде  халықтың 80%-ы аш болса, азық-түліктің таратылуында азғантай үзіліс болса 
бәріне тез әсер ететін. Бір мезгілде иттер мен мысықтарды ұрлап жеу эпидемиялық сипат алды. 
Көшелерде, қоғамдық жерлерде ит пен мысыққа таласқандардың жанжалын байқауға болатын 
(ҚР ОМА, 25: 15-15ор.). Шынайы өмірден алынған нақты фактілер ақылға симай таң қалдырады. 
ҚКСР-ның аштыққа ұшыраған губернияларында каннибализм (ҚР ОМА, 25: 18-20) және мәйітті 
жеу (ҚР ОМА, 25:20-21) кең тарады. Ашаршылық ҚКСР халқының барлық топтарын қамтып, 
жаппай сипат алды.

Кеңес үкіметінің азық-түлік саясаты мен ашаршылықтың күшеюі шаруаларды астық 
экспортына қарсы тұруға және большевиктерге қарсы көтеріліс жасақтарына қосылуға итермеледі. 
Сонымен 1921 жылы маусымда Ақтөбеден Орынбор Қазпартбюросына келген жеделхатта Можаровск 
ауданында «20 мың азапталған аш қазақ стихиялық түрде, келе жатқан Охранюк бандыларына 
жақындады» делінген (ҚР ОМА, 42: 34ор.). 

Аштықпен күресу үшін аштыққа ұшырағандарға көмек көрсету жөніндегі комиссиялар 
құрылды, олар өз қызметін арнайы нұсқаулар негізінде құрды. Олар күрес жоспарларын әзірледі, 
жергілікті жерлерде қаражат тапты, аштарға көмек көрсететін мекемелерді құрды, т.б. Жергілікті 
қаржы көздеріне ерікті қайырымдылықтар, әртүрлі салық түрлері кірді, олар осы өмірлік маңызды 
мәселені шешуге халықтың қалың бұқарасын тартты.

1921 жылы тамызда Петропавл қаласында аштарға көмек көрсету жөніндегі Ақмола губерниялық 
төтенше комиссиясы (Губчекапомгол) құрылды. Алғашында комиссия ерікті садақа жинады, бірақ 
кейін бір ғана Петропавл уезіндегі аштар саны 150 мыңға жеткенде, әртүрлі сауда-өнеркәсіптік 
кәсіпорындарға аштықтан өлген адамдардың пайдасына салықтар белгіленді; салық жұмысшылар 
мен қызметкерлердің табыстарынан, сондай-ақ тауар айырбастау операциялары кезінде, астықты 
ұнтақтау кезінде ұн жинау кезінде ұсталды; арнайы «Ас жинау апталықтары» өткізілді. 
Губерниялық аштарға көмек төтенше комиссиясы жұмысына губерниялық атқару комитетінің 
бөлімдері тартылды: денсаулық сақтау бөлімі тамақтану пункттерінің санитарлық жағдайын 
қадағалады, ал азық-түлікті жеткізу мен бөлуді продком жүргізді, шаруашылық бөліміне әлеуметтік 
қамсыздандыру бөлімі жетекшілік етті. 
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Солтүстік Қазақстан мемлекеттік мұрағатында қазақтың белгілі ақыны Мағжан Жұмабаевтың 
ашаршылық зардаптарын жою жөніндегі комиссиядағы қызметін айғақтайтын құжаттар сақталған. 
Ол, 1922 жылдың жазында Ақмола губерниялық ашаршылықты жою жөніндегі төтенше комиссия 
төрағасының орынбасары қызметін атқарды (СҚМА, 10:23). Мұрағат материалдары Ақмола 
губерниясының тұрғындарының апатты жағдайын және бірінші кезектегі міндет – аштық пен 
оның зардаптарын жоюда аштарға көмектесу жөніндегі комиссияның орасан зор жұмысы туралы 
куәландырады. Атап айтқанда, М. Жұмабаев пен Орынбор арасындағы хат-хабарлар сақталған, 
онда ол орталық органдарды бұл облыстарды аштыққа ұшыраған деп тануға шақырды: «Алынған 
мәліметтер бойынша Петропавл, Көкшетау, Бағанәлі, Оргинск аудандарында ашаршылық болды. 
Атбасар уезі қорқынышты деңгейге жетіп жатыр, мәйітті жеу жағдайлары бар. Губпомголдың 
алдыңғы жеделхаттарының «ақпаратын» растау үшін сізден Бүкілресейлік орталықтандырылған 
комиссиясына «көрсетілген аймақтарды аштыққа ұшыраған деп түпкілікті тану туралы» уәкілдемеге 
дереу бастамашылық етуіңізді сұраймыз (СҚМА, 24:195). Сондай-ақ М. Жұмабаевтың 1922 жылы 
маусымда ашаршылыққа ұшыраған қазақтар үшін асхана ұйымдастыру туралы коммуналдық 
бөлімге жазған жазбасы туралы: «Ақмола губерниялық төтенше комиссия Помгол айырбастау 
ауласынан ашыққан қазақтар үшін асхана ұйымдастыруға шұғыл түрде қолайлы бөлме бөлуді 
ұсынады» (СҚМА, 3:191). Осылайша, Петропавл қаласында біріккен күштің арқасында 5 асхана 
ұйымдастырылып, оларда 10 айда (1922 жылдың 1 шілдесіне дейін) 590 мың тегін тамақ берілді, 
оның 309 мыңы балаларға арналған. Барлығы Губчекапомгол өз жұмысының 10 айында (1921 
жылдың 23 тамызынан 1922 жылдың 1 шілдесіне дейін) 42 664 пұт нан, 10 872 пұт ет пен балық, 
166 пұт сары май, 3529 пұт көкөніс және басқа да өнімдер жинады. 1240 бас мал. 1922 жылы Ақмола 
губерниясының ашаршылыққа ұшыраған халқына көмек көрсету үшін шіркеу құндылықтарын 
тәркілеу арқылы қосымша қаражат әкелінді. 

Сол кезде Кеңестік Ресейді шет мемлекеттер мойындамағандықтан олардағы жұмысшы табы 
мен қайырымдылық қоғамдық ұйымдардың көмегіне ғана сенуге болатын еді, ал, олардың 
мүмкіндіктері мен Кеңес мемлекетінің мұқтаждықтарын ескерсек, бұл көмек жеткіліксіз еді. Неміс 
коммунисі Клара Цеткин әртүрлі елдердің еңбекшілерінен қаражат жинап, жұмысшыларға көмек 
көрсетудің халықаралық комитетін басқарды. Кеңес мемлекетіне, соның ішінде Қазақ АКСР-ның 
ашаршылыққа ұшыраған халқына жан-жақты көмекті АҚШ-тың қайырымдылық ұйымы (AРA)  – 
1923 жылға дейін провинцияның аш аймақтарына азық-түлік жеткізді. Алайда Кеңес мемлекетінің 
ашаршылықты өлімнен аман алып қалуға бағытталған барлық шаралары мен сыртқы көмектері 
тиімсіз болды, өйткені халықтың негізгі күнкөріс көзі ауыл шаруашылығы құлдыраған еді.

Қорытынды. Жалпы алғанда, экономиканың аграрлық секторына көптеген факторлар: бірінші 
дүниежүзілік соғыс, 1916 жылғы көтерілісті басқаннан кейін патшаның қазақ халқына қатысты 
қуғын-сүргіні, 1917 жылғы Ресейдегі революциялық сілкіністердің ауыр салдары, азаматтық 
соғыс, 1918-1921 жылдардағы большевиктердің экономикалық тұрғыдан тиімсіз саясаты, 1920 
жылдардың басындағы большевиктерге қарсы толқулардан кейінгі шаруалардың қуғын-сүргіні, 
табиғи-климаттық факторлар – 1920 жылғы жаздың құрғақшылығы және т.б. жойқын әсер етті. 
Ауыл шаруашылығы дағдарысының жоғарыда аталған себептерінің бірі большевиктердің билікке 
келгеннен кейінгі азық-түлік саясаты шаруалар үшін ең ауыр болды, бұл ауыл еңбеккерлерінің 
жағдайын ушықтырды. Бұған «соғыс коммунизмі» кезеңіндегі егіс алқаптары мен мал басының 
азаюының абсолютті саны ғана емес, сонымен қатар қазіргі заманғы тарих ғылымында «кіші» 
азамат соғысы деп аталған 1920 жылдардың басындағы жаппай шаруа қойылымдары да дәлел 
бола алады. 

Осылайша, 1921-1922 жылдардағы ашаршылық большевиктердің билік үшін күресі мен осы 
билікті нығайтудың нәтижесі болды. Бұл күрестің бағасы тым жоғары болды. Миллиондаған 
адамдар бұл қиын жылдан аман қала алмады. Аштық жоғары мақсаттар мен мұраттарға қол жеткізу 
кез-келген бағамен, оның ішінде адам өмірінің бағасымен жүзеге асырылуы керек болатын 
мемлекеттің жаңа түрін құрудың басталғанын көрсетті. Мұны Кеңес мемлекетінің кейінгі бүкіл 
тарихы дәлелдейді. Қазақ халқын құрып кету шегіне жеткізген эксперименттердің бірі 1930 
жылдардың басында күштеп ұжымдастыру және көшпелі халықты отырықшылыққа көшіру болды, 
бұл одан да үлкен көлемдегі ашаршылыққа әкеп соқтырды: 1932-1933 жылдардағы ашаршылық 
құрбандары Қазақстанда 1 750 000 адамды құрған (қазақ халқының барлық санының 42%-ы) 
(Қозыбаев және т.б., 1992:28). Бүгін жаңа белестерге жетуге ұмтыла отырып, біз тарихымыздың 
өткенінен сабақ алып, мемлекет үшін ең биік мақсат  адамның өзі, оның өмірі ең жоғары құндылық 
болуы тиіс деген түсінікті басшылыққа алуға тиіспіз. 

Мақала Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің қаржылық қолдауымен 
АР09259227 «1921-1922 жылдардағы Қазақстандағы ашаршылық және оның зардаптары (жаңа 
мұрағат және жазба дереккөздер негізінде)» жобасын іске асыру аясында дайындалды.
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ОРАЛ ГУБЕРНИЯСЫНДАҒЫ АШАРШЫЛЫҚ (1921-1922 жж.)

Хайдаров Есқайрат Ербулатович1*

1Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті, Қазақстан, Орал қ.

*Автор-корреспонден
E-mail: esaka_78@mail.ru

Түйіндеме. Мақалада 1921-1922 жылдардағы Орал губерниясындағы ашаршылықтың себеп-
салдары, ауқымы және онымен күресу жолдары зерттеледі. Ашаршылықтың басты себептері ретінде 
азамат соғысының ауыртпалықтары, ауылшаруашылығын жайлаған қуаңшылықтың зардаптары 
және бандалық топтардың шапқыншылықтары айқындалды. Зерттеу жұмысы барысында нәубет 
қарсаңындағы губерниядағы әлеуметтік-экономикалық жағдай жан-жақты қарастырылып, аймақтағы 
егістік көлемінің азаюы, мал басының кемуі, халықтың әлеуметтік әл-ауқатының нашарлауы жөнінде 
деректер келтірілді. Губерниядағы ашыққандардың саны уездер бойынша нақты көрсетілді. Батыс 
Қазақстан облысының мемлекеттік архивінің қорында сақталған құжаттар негізінде ашаршылық 
жылдары аймақтағы халыққа көрсетілген көмек пен аштықтың салдарын жоюға бағытталған 
іс-шаралар жөніндегі деректерге талдау жасалды. Орал губерниялық ашыққандарға көмек көрсету 
комиссиясының, жергілікті өкімет органдарының және қоғамдық топтардың аштықпен күрес 
жұмыстары, халықаралық ұйымдардың гуманитарлық қызметтері, Ресейдің ішкі аймақтарынан, 
Украина және Қырымнан келген көмектер туралы тың мәліметтер келтірілді. Орал өңіріндегі 
ашаршылық салдарына қатысты қорытындылар жасалынып, мәселе жаңаша тұрғыдан зерделенді.

Кілт сөздер. Губерния, уезд, ашаршылық, жұт, нәубет, Губкомголод, көмек, асханалар, АРА, халық 
саны
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